marum uel sicut idem ibi respectu oppositorum accidentium et tunc differret genus a differentiare sicut pars a forma et accidens a subiecto. Dicamus ergo quod aequalis distinctione differre a rationali non est eadem res cum aequali irrationali. ergo quod non differt aequalis intentione a rationali. ideo potest intelligi cum opposito eius. sed quia aequalis non dicit rem unam nec formam unam. ideo potest intelligi cum utroque opposito. sed si aequalis diceret rem unam. et posset intelligi cum utroque opposito. et de necessitate differret re ab utroque eorum. sicut materia ab utraque forma et subiectum a duobus oppositis accidentibus. Igitur cum illa eadem entia sunt rem que habet esse possit intelligi non esse. uel posset intelligi cum opposito ipsum esse. quod nihil potest intelligi cum opposito suipsum. opus et realiter differat ab esse. ¶ Possimus autem ad hanc ueritatem ostendendam facere sillogismum expositoriu. ut si aliquid sit animal rationale et illud idem sit irrationale. uel possit intelligi esse irrationalis. idem aequalis erit uel potest esse rationale et irrationalis quod est inconveniens. bene ergo sequitur quod animal rationale realiter differat ab irrationali. uel ab eo quod potest intelligi esse ut rationale. quicquid igitur potest intelligi cum opposito aliquid realiter differat ab ipso. essentia ergo realiter differt ab esse. quod potest intelligi cum opposito ipsum eum. sed hoc quod dictum est de sillogismo expositorio quidam conati sunt soluere difficultes quod idem sensibile uel idem aequalis potest considerari ut tractum uel ut non tractum. si consideratur ut tractum. sic sequitur ratione de sillogismo expositorio. sed ut non tractum sequitur. sed hoc dictum consideratur quod est per accidens et difficultatem non euacuat. accidens enim et extraneum est sillogismo expositorio considerare aliquid ut non tractum. quod semper ibi consideratur unum et idem per rem. et ideo sillogismus expositoriu grauissimis etractionibus et grauissima difficultatis realis et grauissima materie cocludit non grauissima forme. Rursus hoc difficultatem non euacuat. immo maius eam reflexat. Nam animal non tractum non dicit unam rem. non igitur propter differre intentionem. sed propter differre re. et quia non dicit unam rem potest intelligi cum hoc et cum opposito. quicquid igitur potest intelligi cum opposito aliquid opus quod sunt alia res ab ipso. ut si materia potest intelligi cum opposito ipsum forme est alia res a forma. si subiectum cum opposito ipsum accidentem est alia res ab accidente. si animal cum opposito irrationalis animal quod est irrationale. uel quod potest intelligi esse irrationale est alia res a rationali entia que potest intelligi cum opposito ipsum eum. est alia res ab eis. ¶ Solutio ratiocinationis et improbat ratiocinationib. restat tertio declarare quod ea que adducuntur ad confirmationem rationea prius factas non sufficiunt nec querant intellectum cum dicitur falsum esse et eum dicitur de se quadam actualitate quia tunc posset per se esse et per se produci si considerentur predicta non habet difficultatem quod dicitur. Nam nullus agens facit quod repugnat effectui. hoc est de ratione ipsius effectus et per se non fiat nisi compositus. enim quod nec est in alio nec est aptum natum esse in alio est eum solius dei. quod non potest eum effectus aliquid agere. et quod adducuntur ad confirmationem eandem rationem quod eum non dicitur nisi solum respectum inter essentiam patet falsum eum. quia cum entia dicuntur creari in quantum habet esse et annibulari in quantum perdit esse. quod solus respectus termino potest acquiri et perdi. sic esse solum respectus non dicit supra essentiam. sed rem aliquam absolutam. Concluant ergo isti confirmare rationem primam. quod esse non dicit re aliis supra essentiam. sicut nec vita nec bonitas et quod solus respectus addat supra ipsas quod per falsum eum. et quod adducuntur ad confirmationem rationis secundae videlicet et eum

Questio.XII.

31

creature nō est necesse esse: et q̄ hoc est periculum ponere: et per h̄c non p̄t solū rō ducēs ad infinitū. dicit p̄t q̄ nec hoc diximus q̄ eē creature sit necesse esse. sed diximus q̄ eē vñ esse est nō h̄et q̄ ei accidat corruptio nec alscui actui ut actus est h̄et q̄ ex hoc accidat ei corruptio. sed hoc h̄et ex eo q̄ recipit in alio uel ex eo q̄ est aptū natū recipi in alio. nec p̄t hoc ponimus q̄ simplis sit aliquid necesse eē nū solus deus q̄ solus ipse est eē et actus q̄ nec in alio est receptus nec est aptū natū recipi. est immobilitate per se stans. cū ergo dicit q̄ eē creatū nō est necesse eē nō obicit nos tr̄s dicit. Nam eē creatū dicit duo. dicit enim eē et dicit tale eē. rōne qua dicit eē nō h̄et vñ corrumpat et vñ desinit eē. et rōne qua dicit eē tale et recipit. Nō si eē rōne qua eē diceret quid defectibile nulluz esset esse nisi defectiuū. ergo rōne qua esse. sed ex eo q̄ est creatū et est in aliquo receptus quid defectiuū noiat. adhuc igit̄ stamus in primis fundamētis. q̄ si eēt aliquid eē nō receptu in alio nec aptū natū recipi non posset desinere eē. uel possumus dicere q̄ nulla creature est necesse eē simpliciter. atn̄ non est inconveniens q̄ sit necesse eē fm̄ que. sicut quilibet particularis hō sūlter est corruptibilis. et tñ fz̄ quid p̄siderat ut quid intelligibile p̄sideratur ut abstractus a tpe et ut semp̄ ens ut dicit in p̄sibus q̄ m̄chalus intelligibilis semper est m̄chalus. igit̄ uel callias vel quicūq̄ particularis hō est hō determinati tēporta et quid corruptibile: tñ taliter posset p̄siderari q̄ p̄sideraretur ut non corruptibile: sic quilibet creature simpliciter est quid uertibile. tñ non est inconveniens q̄ taliter possit p̄siderari q̄ fm̄ illum modū p̄siderādī nō accidat sibi corruptio. C Tertium ēt q̄ adducunt ad p̄fimandas eoz rōnes; vñdelicet q̄ eē nō potest eē in genere substātie tanq̄ p̄ncipiuū: qz tūc suba et̄t in genere non per eēntiam sua sed per eē. dicit p̄t q̄ eē est in genere suba tanq̄ p̄ncipiuū nō q̄ faciat sibi eē subam: qz suba est suba per eēntiam sua. h̄et tñ ipm̄ esse rōne p̄ncipij respectu sube. nō prout suba est suba. sed put suba est in effectu et prout existit actu in rerum nā. et qz esse sic h̄et rōne p̄ncipij respectu sube reducit ad gen⁹ sube. cū ergo dicit qz si eē haberet rōnem p̄ncipij respectu sube q̄ suba non collocareb̄ in genere per sua eēntiaz sed per eē: plana est rōnū: qz tunc ueritatem h̄eret q̄ dicitur si eē sic h̄eret rōnem p̄ncipij respectu sube q̄ per ipm̄ suba et̄t suba. sed ut dicitur est suba et quilibet res collocat in p̄prio genere et est id q̄ est per eēntia et ideo nō intellectu ēt adhuc intelligit suba esse quid determinatū ad gen⁹. sed sine esse non p̄t intelligi et actu existit in rerum nā. C Est ḡ obligēter notandum q̄ non est inconveniens aliquid non eē de rōne rei simpliciter immo eē posteri illa re: qz tñ potest eē de rōne eius fz̄ aliquē modū: ut cuprū nō est de rōne circuli simpliciter immo intellectu circuli simplis p̄t p̄cedere intellectum cupri. att̄i cuprū fz̄ nō sit de rōne circuli simplis. est tñ de rōne circuli cupri. sic intellectu eēntia fz̄ p̄cedat intellectu ipsius et̄t loquitur de eē q̄ ōvidit p̄tra essa nia et q̄ est actus eius. et fz̄ eē non sit de rōne simplis nec h̄eat rōnem p̄ncipij respectu eius. est tñ de rōne eēntie ut est in effectu et ut existit actu in rerum nā. eēntia enīz est effectus agētis per eē: ergo eē dat eēntie q̄ possit eē effectus agētis. aliqua ḡ rōnem p̄ncipij h̄et eē respectu eēntie: qz facit et dat ei q̄ possit eē effectus agētis. C Post p̄solū rōnes et ip̄baūm̄ osticōnes et ostendim̄ q̄ ea per que p̄fimabānt rōnes p̄us factas non sunt sufficiētia nec quietat intellectum fm̄ ordinē p̄paxatū: ostendere uolumus q̄ non bñ exponit

auctoritates boetij. dicit enim q̄ per eē intelligit p̄n̄ primū p̄ncipiū: per id q̄ est intelligit q̄ est ex p̄n̄. et ideo aut̄ q̄ diuersum est eē et id q̄ est: qz diuersa sūt principia et id q̄ ex p̄n̄. uel diuersa sunt deus et creature. et dicunt hanc eē itētione cōmēti sup̄ passu illo. C Propter q̄ sciendū est q̄ fm̄ cōmētore per eē debemus intelligere sūe deum eo mō quo ipse est eē oīum. ipse aut̄ non est eē oīum formaliter loquendo de forma inherente sed caliter. per eē ergo intelligimus p̄mū p̄n̄. qz oīa dīcum eē per ip̄m̄. sic enī imaginat cōmētore ille q̄ quelibet res per suā formam et per suā eēntiā h̄et q̄ sit aliquid q̄ sit quid determinatū ad gen⁹ ut hō humanitate est hō et humanitate est aliqd determinatū ad gen⁹. sed q̄ sit simpliciter et q̄ existat actu in rerū natura. ad hoc non sufficit sua forma nec sua humanitas. sed hoc h̄et a p̄mo p̄ncipio. intelligim⁹ enim q̄ p̄mū p̄n̄ sit in eēntia cuiuslibet creature dans eē cuiuslibet rei create. esse ḡ per q̄d actualit̄ existit quelibet creature. uel est ab ipso p̄mo p̄n̄. uel est ab eēntia creature ut est plūcta ipsi deo si de⁹ ad momentū recederet a quacūq̄ creature statī creature il la desineret eē. aliud est igit̄ intelligere rē eē aliqd et intelligere ea eē simplis. i.e. actu et existere in rerū nā. q̄ enim sit aliquid h̄et res a forma sua et ab eēntia sua sed q̄ sit in rerū nā et q̄ actu existat dīxit a p̄rio p̄n̄. Hoc est ḡ q̄d cōmētore dīxit: ut q̄ nō dīctū corporalitate corpus eē nec humanitate hoiez eē. fz̄ eē aliqd et simplis vñūquodq̄ sūsistēt eēntia sui p̄ncipij ponit non eē aliqd sed eē p̄ncipiū. ergo p̄n̄ est et eē oīum caliter inq̄ exīs in oībus dat oībus eē. cum ergo ait boetij diuersuz est eē et illud q̄ idem res nō per id fz̄ per diuersa h̄et eē simplis et eē q̄d est et eē aliqd. Nā eē simplis h̄et p̄mū p̄n̄ eē q̄d est et eē aliqd per eēntiā suam. aliud est igit̄ intelligere rem aliquā eē hoiez et intelligere rē illā eē. Nā tūc intelligo rē aliquā esse hoiem si intelligā solā eēntiā hois. sed tūc intelligo rez illam eē et actu existere in rerū nā: qn̄ intelligo rē illaz eē plūcta p̄rio p̄n̄ a quo recipit actuale eē. in omnibus igit̄ differt eēntia et eē actuale a p̄mū p̄n̄ cātūr et p̄seruatur in qualibet eēntia. igit̄ per eē quo differt ab eēntia in ql̄ibet re debem⁹ intelligere p̄mū p̄n̄ a quo causat qz ab illo cātūr eē oīum rerū. Scđ hoc ergo possumus intelligere quomō res p̄ducunt a deo qz p̄ducunt accip̄ido eē ab ipso et quo ad momentū non staret creature si deus ab ipsa recederet: qz statīs desineret eē. C H̄js oībus p̄libatis uolumus adducere rōnes q̄ nō posset creature in nūlluz rediḡ nūl differēt in ea realit̄ eēntia ab eē. q̄d tripli via p̄bam̄. prima sumet ex ipsa p̄ductione creature. scđa ex p̄seruatione ei⁹. tertia ex defectibilitate ipsius que oīa sunt aliquo mō tacta. C Prima via sic patet. Nā int̄atu res p̄ducunt a deo inq̄tūm̄ dat deus reb⁹ esse. p̄ducere ergo hoiem est dare hoī eē. de intellectu igit̄ cuiuslibet est facere hoiem. sed creature non est eē fz̄ posse eē. Nam si de intellectu creature cēt eē; creature non posset non eē. fz̄ non posset incipere eē fz̄ semp̄ h̄eret eē. Int̄atu enīz rea ūndigēt agentē ut fiat actu tale q̄ est in potentia tale. non enīm plus facit agens: nūl q̄ colungit actum potentie. differunt tamen deus et alia agentia: qz alia agentia sic plūgūt actū potētē q̄ actus ille tpe presupponit potentiam in qua sit. sed deus sic plūgūt actum potētē q̄ simul p̄duct actum et potētiam. oīs ergo creature eo ipso q̄ a deo accipit eē est quid cōpositum ex potētia per qua p̄t eē et ex actu per quē actu est. et ut clar⁹ appareat q̄d dīctū dicimus q̄ oīe cātūm̄ sūe sit cātūm̄ a deo sūe a secundis

De esse et essentia

agētibus op̄z q̄ sit quoddā possibile: s̄z aliter in sc̄dis agētibus et aliter in deo. Nam cātuꝝ a secūdis agētibus est quoddā possibile eē q̄ est in potentia passiuꝝ anteꝝ fiat eo q̄ talia agētia presupponit passiuꝝ potentia in qua agant. sed creatuꝝ a deo anteꝝ fiat intelligitur eē quoddā possibile eē: q̄ intelligitur eē tale q̄ possit incipere esse absq̄ implicazione contradictionis. q̄ si eē tale q̄ non posset incipere eē sine implicazione contradictionis. nō posset a deo creari nec fieri. et iō put dicit possibile quicq̄d p̄tradictionē non implicat op̄z esse creabile eē quoddā possibile. et q̄ implicaret contradictionē si creabile r̄t actus tm̄. uel si eē potētia tm̄. ideo op̄z ip̄m eē ex utroq̄ cōpositum. Intelligimus enīz creabile qd̄ incipit eē uel qd̄ pot̄ icipere eē. q̄ aut̄ ip̄m esse possit incipere eē: et q̄ ip̄e actus possit incipere actu eē per se loquēdo p̄dictionem implicat. Nā ut dicebat semp̄ hec est uera eē: est cē et actus est actus. esse ergo qd̄ pot̄ incipere eē: et actus qui pot̄ in cipere actu eē. op̄z q̄ sit tale eē qd̄ per se nō sit: sed sit in alio. et op̄z q̄ sit talis actus q̄ no sit per se ex nō sed sit actus receptus in alio. talis enim actus qui in tātuꝝ actu est inq̄tum in alio est. pot̄ nō actu cē q̄ pot̄ separari ab illo: et tale cē q̄ per se nō est sed in tātuꝝ est inq̄tum in alio est pot̄ nō cē: q̄ pot̄ separari ab illo. ipsuꝝ ergo eē nō pot̄ per se fieri nec pot̄ per se incipere esse. nec actus pot̄ per se fieri. nec pot̄ incipere esse. ppter qd̄ op̄z q̄ oe eē creatuꝝ sit eē in alio. et ois actus catus no sit per se actus ex nō. creature ergo nō pot̄ eē actu tm̄. nec pot̄ cē potētia tm̄. q̄ potētia tm̄ non pot̄ actu esse. erit ergo ois creature cōposita ex potētia et actu nec possumus oscere q̄ potētia et actu in creature: uel q̄ eētia et eē in creature nō differat re. q̄ sic non differūt sic nō possent separari. hac ḡ hypothēsi stante possent separari forte intellectu prout dicebat supra. ut possit intelligi eētia sine esse. sed si eandē rem dicēt eētia illa cū non posset realiter pdere seipsam non posset fm̄ rem pdere suū eē sed semp̄ eēt. Mani festu ergo creature cōponit ex duab̄ reb̄. ex potētia et actu. q̄ nec actus pot̄ icipere eē uel desinere cē sine potētia nec ecōuerſo. hanc aut̄ cōponēm ex potētia et actu uocam̄ cōponēm ex eētia et eē. q̄ talis noīb̄ quis uellet noīare eam de ipsis verbis et de ipsis noīmib̄ nō intendim̄ q̄onem facere. Redeamus ergo ad p̄positū et dicamus q̄ nīl in creature differet realiter eētia ab eē: et nō eēt realiter cōposita ex potētia et actu nō eēt creab̄lis. et per p̄n̄ nec annihilabilis. ex ipsa ergo creatione rerū pot̄ declarati qd̄ diximus. ¶ Secūda via ad hoc idē sumit ex defectibilite rerū. Nam si bñ p̄siderent dicta cōmenta sup̄ libro de ebdomadib̄. imaginant theologi et bñ q̄ eētia crea toris sit eētia cuiuslibet creature p̄seruas cā in esse. eētia igit̄ creature nō est sufficiēs ad dandum esse rei create nisi ut est p̄iuncta eētia creatoris. aliquid ḡ dat ipsi rei create eētia sua ut est p̄iuncta eētia crea toris q̄ nō daret ei fm̄ se. dat enim ei sic p̄iuncta eētia actuale et actu existat in rerū nā q̄ nō posset ei dare fm̄ se. s̄z soluti ut est p̄iuncta ipsi eē p̄mo. Itud aut̄ eētia non pot̄ dicere respectu tm̄: q̄ ut sepe sepī dictuꝝ est solus respectu nō pot̄ acquiri et perdi. si ergo eētia creature ex hoc dat esse rei create inq̄tum est p̄iuncta eētia diuine et intantuꝝ res creatuꝝ perdit tale eētia inq̄tum eētia sua intelligit separari a deo: s̄z talis separatio a deo nō est p̄ mutationē facta in deo sed in creature. op̄z ergo ipsam creature eētia cōposita ut pos sit sic mutari. iō dicimus creature cōposita ex eētia et eē. Nullum enītū simplex pot̄ eēt bñ motus. est

ergo in creature actuale eēt p̄ter eētia quare si itud esse actuale n̄h̄l sup̄ eētia dicit n̄s respectu tm̄ per se erit acquisitio et p̄dictio ipsius eēt respectu q̄ nullus diceret. qd̄ ergo actualitatē que est res aliqua et nō respectus tm̄ dat eētia creature ipsi rei create ut est p̄iuncta eētia creatoris quā nō posset ei dare separata ab ipsa. hanc aut̄ actualitatē uocamus eēt creature ḡ poterit duplicit̄ p̄siderari uel ut est quid in ḡtē uel ut est aliqd apud intellectu. et ut est aliqd apud intellectu nō op̄z q̄ creature sit cōposita ex poētia et actu tanq̄ ex aliqib̄ duob̄ realiter differētibus. sic enim accepta creature optime dictuꝝ est q̄ nō op̄z in ea ee cōpositione ex re et re. sed solū forte ex re et respectu. In intelligimus enī creature sic acceptam eēt nām quādam p̄ductibile a p̄mo ut pot̄ recipere actuale eēt. fm̄ quē modū intelligēti intelliget creature cū duplicit̄ respectu. vñ delicer cū respectu ad deuꝝ a quo est apta nata perfici. et cū respectu ad eēt quo actu perficit. q̄ enim caret isto duplicit̄ respectu. uel hoc est q̄ impossibile est esse et non pot̄ eēt alicuī effectu ut chymera. uel q̄ est necesse eēt non pot̄ perfici per altud eēt. s̄z est ip̄m eēt ut deus. creature igit̄ ut est qd̄ intelligibile nō op̄z q̄ sit cōposita ex re et re. s̄z si sit cōposita. hoc erit forte ex re et respectu. s̄z ut existat actu in rerū natura nō sufficit q̄ sit cōposita ex re et respectu: s̄z ex re et re: q̄ non pot̄ actu existere in rerū nā. nīl eētia sua p̄lūgat eētia creatoris cui actu p̄iuncta sit in ipsa eētia crea ture actualitas quedā quā uocamus eēt qd̄ nō est respectus tm̄ s̄z est res quedā supaddita eētia. si ergo creature non indigeret tali actualitate supaddita. sed posset de se formalit̄ actu existere nō posset admittē formā eētī: s̄z seipsa formalit̄ existet et ita annihila ri nō posset. ¶ Tertia via ad hoc idē sumit ex defectibilite rerū. Nam defectibilitas accidit ex potētia etate ut plane vult p̄hs in 9° meta. vñ ibidē dicit q̄ ubi nō est potētialitas ibi nō malū neq̄ error neq̄ corruptio. in oī ḡ creature est potētialitas aliq̄: q̄ defectibilis. et est ibi actualitas si debeat actu eēt. qd̄ si dī cas q̄ sit actualitas et potētialitas nō differunt nīl ra tie uel intētione nō fm̄ re. stare nō pot̄ hī dīla. nam q̄ pro tāto uerū est q̄ obīciq̄ est potētialitas que ibi est defectibilis; q̄ tota p̄fectio rei sumit ex actu. totus aut̄ defectus et totū malū sumitur ex deficere ab actu. et q̄ actu fm̄ q̄ hī nō deficit ab actu s̄z potētia litas. to fm̄ hīam phi. ex potētialitate sumit totū ma lum et totus defectus rei. igit̄ fm̄ q̄ in re differt potētia et actu sic poterit in re eēt defectus. q̄re si potētia et actu ex quib̄ ex necessitate cōponit ois creature in re crea tata nō differūt realit̄. s̄z solū fm̄ intellectu uel bñ aliū quēcūq̄ modū nunq̄ realit̄ creature dessineret ab ac tualitate. s̄z forte fm̄ intellectu posset intelligi defectibilis uel forte aliquo mō alto eēt defectibilis ab actu si sit aliq̄ modus medi⁹ iter differre re et rōne uel in ter differre realit̄ et fm̄ modū intelligēti. dicim⁹ autē si sit aliq̄ modus medi⁹; q̄ nullū credim⁹ eēt medi⁹: s̄z aliqui maḡi dicāt differre intētione eēt qd̄ medi⁹ inter re et rōne. qd̄ dicituꝝ et si posset ad aliquē bonū in intellectu trahi. in ista tm̄ mā nō hēt locū qd̄ dī. dato tm̄ eēt aliqd tale medi⁹ ex quo creature pot̄ eēt sic simile q̄ in ea nō differat realit̄ potētia et actu nō poterit realiter deficere ab actu. s̄z creature illa que poterit esse talis semp̄ realit̄ actu erit. poterit forte fm̄ intellectu uel fm̄ aliū modū intelligēti nō eēt realit̄: et tm̄ sp̄ actu erit et annihilarū nō poterit. bñ ḡ dictum q̄nisi in crea tura differret realit̄ potētia et actu ex qb̄ cōponit ul̄ q̄ idē eēt nīl differret i ea realit̄ eētia et eēt annihilarū nō

Questio. XII.

32

posset qđ declarare uolebamus.

Ad primum dicendum: qđ deus agit nullo presupposito qđ p̄ducit totū et nulla cā ut dicebat p̄supponit effectū sūi: t̄ qđ totū est effectus dei: ideo nō p̄ducit aliquo p̄supposito. sic etiā qđ totū p̄t annihilari: iō nō op̄z qđ destruat aliq̄ p̄supposito. Iō hoc nō obstat op̄z ip̄m creabile et ip̄m annihilabile esse cōpositū ex duob̄ realiter differētibus. vñdēlicet ex potētia et actu uel ex eēntia et eē ut est per habita manifestū. **C** Ad 2^m dicendū: qđ in productione cuiuslibet rei id qđ est potentia tale fit actu tale per se. et p̄mo hoc uerificat de cōposito et ex p̄nti uerificat de cōponib̄līb̄. cōpositū enī sit actu tale in quātū cōponib̄lla actu p̄iungunt. quodlibet aut cōponib̄llū actu existit qn̄ alteri cōponib̄llū p̄iungit. totū ergo cōpositū est quoddaz possibile eē t̄ incipit actu existere qn̄ cōponib̄lla adiunxit p̄iungit et ipsa potētia tūc incipit existere qn̄ p̄iungit actu et actus qn̄ potētia; t̄ qđ est possibile eē nō alr̄ ictip̄t eē nīsi per p̄iunctionēz potētiae et actus hac p̄iunctione uel hac compositione amota a creaturis tollit qđ creatura sit crea bīle; t̄ per p̄n̄ annihilabīle quid. **C** Ad 3^m dicendū: qđ determinari ad ēē uel ad actu p̄t intelligi duplicitē. vel respectu diuersitatis actuū vel respectu actū et p̄uationis. actuū enī p̄t opponi actū et p̄uartio actus sicut forme p̄t opponi forma et p̄uartio forme. fīm hoc dicemus qđ mā est indeterminate duplicitē et respectu diuersarū formarū et respectu forme et carētiae forme. Nam vna et eadē mā nūc est sub vna forma nūc sub alia. et qđ qn̄ est sub vna forma caret alia: ideo est indeterminate respectu forme et carētiae eius. sed eēntia loquēdo de nāli cursu nō est indeterminate respectu diuersarū eē: ut qđ vna et eadem eēntia loquēdo de eēntia cui per se cōpetit eē non p̄t nūc existere sub uno eē nūc sub alto eē: sed est apta nata existere sub determinato eē. Si qđ cōparamus eēntiam ad diuersa eē in uenientem in ea quadā determinationē. sed si cōparamus eam ad eē et ad carētiam eē inuenientem? qualibet eēntiam creature eē indeterminate. qđ quelibet talis eēntia vna et eadem p̄t actu eē et carere eē. et hec determinatio sufficit qđ nō possit actu produc nec actu existere nīsi per eē ei supadditū. Aduertēdū tñ qđ diximus qđ vna et eadem eēntia fīm nālem cursum non p̄t existere sub diuersis esse qđ ideo sic lūnitauimus nos ut obseruarem̄ nos a nā humana in christo que fīm qđ multi ponūt nō habet ibi p̄priū eē: sed existit per eē uerbi. sed si separaret a uerbo sequēdo optionē illoꝝ supaddere ei propriū eē. et ita vna et eadem nā hoc mō existeret nūc per eē uerbī nūc per eē p̄priū. sed hec nō eēt nāli clausula; qđ illi nāe competit vñri et est assumpta a vñbo per grām vñtionis. Rursus in ea demsolutione diximus qđ intēdebamus loqui de eēntia cui per se et p̄mo cōpetit eē: qđ ideo fecimus ut obseruarem̄ nos a q̄litatib̄ symbolis et ab accidētib̄ in sacramēto altaris. Nam si re corrupta ut multis ponunt aliqua qualitas uel quodcuꝝ accidētis p̄t manere idem nūo. tūc vñū et id existeret per diuersa eē. Nā subā ideo existit qđ hēt per se eē: et qđ hēt per se p̄priū esse. sed accidētis existit per eē subiecti: ita qđ suū eē est in eē: et qđ corrupta re est ibi aliud eē. si qualitas symbola uel dimēsiones indeterminate uel quodcuꝝ accidētis p̄t manere re corrupta vna et eadē eēntia ac idētis nūc existeret per vñū eē nūc per aliud. sic etiā et accidētia que manet in sacramēto altaris op̄z qđ existant per aliud eē qđ prius: sed accidētis fīm nālem cursum. non cōpetit per se eē sed existit per eē subē. ideo

diximus qđ intēdebamus loqui de eēntia cui r̄ndebar proprie eē. Rursus per hoc idēz possumus amouere difficultatē de mā que vñs et eadē nūo per essentiam nūc est sub uno eē nūc sub alto. sed eē materie nō cōpetit esse per se et p̄mo sed per formā. sed loquēdo de essentia cui per se et p̄mo r̄ndet esse et loquēdo fīm naturalē cursuz nunq̄ vna et eadem essentia nūc sumul nūc etiam successiue p̄t habere diuersa esse. Ex hoc autē patere p̄t quō ex parte ipsius essentie uel ipsius esse. non p̄t impugnari qđ non possunt remanere in re corrupta eadē qualitas symbola nūo uel eedē dimēsiones indeterminate: qđ nō est inconuenies vna et eadem essentiam posse esse successiue nūc sub uno esse nūc sub alto. ou tñ illi eēntie per se et p̄mo nō r̄ndeat esse. sed utrū hoc possit aliter impugnari et utrū uerū sit qđ qualitas symbola possit remanere eadē nūo. et utrū dūmēsiones ideēmīate possunt eedē nūo remanē p̄sens speculatio nō admittit. **C** Ad 4^m dicendū: qđ de eēntia nō est qđ seruans res: qđ p̄seruat in eis esse. et qđ essentia rei nō est sufficiēs ut det rei eē nīsi ut est p̄iuncta p̄mo principio. ex hoc ergo magis arguit qđ sit in rebus eē supadditū qđ sit in eis idem eēntia et eē. Ad formam arguendū dicendū qđ ex sola subtractione influētie dīne res annihilant qđ hēt eē receptū: et qđ differt a suo esc. sed si hoc nō eēt non possit res perdere eē. **C** Ad 5^m dicendū: qđ in creatura nō est aliqua potētia per quā possit creari effectū: qđ nō p̄t creare se ipsum nūc etiam p̄t creari ab aliqua alia creatura. sic etiā nō est potētia in ea per quā possit annihilare seip̄sam uel per quā possit annihilari ab aliqua alia creatura. sed solus de p̄t rea ex nihilo creare et in nihilo redigere. sed lī in creatura nō sit potētia qđ efficiat ei p̄ductionē uel annihilatōne est tñ in ea potētia qđ facit ad eī cōpōnē p̄ quā cōpōnē creatura ē quoddā possiblē eē et p̄t creari et annihilari. Nā ut patuit eōp̄so qđ creatura est qđ creabile et qđ annihilabile qđ potētia et actus sit de compōne eius et qđ ipsa sit ex utrisq̄ composita. **C** Ad 6^m dicendū: qđ fīm nālem cursum nature eē per se et p̄mo r̄ndet substātē. alia autē intātū sunt inq̄ptū sunt in subā. ita qđ idem eē est in predictā camēto substātē. sed deus nō alligavit virtutē suam nālibus effectibus. p̄t enim et accidēti coicere esse sui generis et coicare et facere per se eē sicut et subā per se existit. dicemus ergo qđ sicut nāli cursu est de subā respectu oīum alioꝝ accidētiū fundatoꝝ in subā sic per miraculū in sacramēto altaris est de q̄ritate respectu alioꝝ accidētiū fundatoꝝ in ipsa. coicat enī deus q̄ritati esse sui generis et habet quātitas propriū eē et est quātitas quid existēs per se. cetera autē accidētia intātū existit inq̄ptū sunt in quātitate. **C** Ad 7^m dicendū: qđ intētiones dicunt per se generari: nō qđ non generant in subā. sed qđ gñari sine transmutatione ibi. duo ergo sunt ibi attendēda. p̄mo qđ dicunt generari secūdo qđ dicunt gñari per se. dicunt enim gñari quāta presupponit aliquē motū et gñatio est terminus motus: ut si nūc est imago alsculus faciei in aere et prius non erat. aliqua mutatio p̄cessit. vñsecuta est ista nouitas: uel qđ sol motus est et illuminauit aerem: uel qđ facta est p̄uersio faciei ad aerem illum uel aliquis aliꝝ motus p̄cessit. nāli enim cursu nunq̄ sit nouitas sine precedenti mutatione. tñ dicunt earum eē gñatio per se: qđ gñari possunt sine transmutatione subiecti. fūt enī in aere sine alteratione aeris. sed ex hoc nālī p̄cludit p̄tra nos: qđ hic multo magis virtus infinita p̄t. posset enī p̄ducere p̄fectionē nō solū intētionalē lī et realez nō solū sine trāsmutatiōe subiecti. sed sine oī trāsmu-